ДУМА НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

от   29.11.2017 г.                                                                                         №  42
г. Невьянск

О  внесении изменений
в Устав Невьянского городского округа

В целях приведения Устава Невьянского городского округа в соответствие Федеральному закону от 06 октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием Федеральных законов
от 28 марта 2017 года  № 48-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Закона Свердловской области
от 13 апреля  2017 года № 37-ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердловской области «О границах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», Закона Свердловской области от 29 июня 2017 года № 69-ОЗ « О внесении изменений в Закон Свердловской области «О границах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области» и Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской области «О границах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», в соответствии с протоколом публичных слушаний по Уставу Невьянского городского округа от 14 ноября 2017 года, руководствуясь статьей 46 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав Невьянского городского округа, принятый решением Невьянской районной Думы от 25 мая 2005 года № 85,                       с изменениями, внесенными решениями Думы Невьянского городского округа от 23 августа 2006 года № 115, от 12 декабря 2007 года № 145,            от 27 мая 2009 года № 71, от 26 августа 2009 года № 110,
от 23 сентября 2009 года № 131, от 28 октября 2009 года № 150,
от 25 ноября 2009 года № 155, от 10 февраля 2010 года № 2,
от 24 марта 2010 года № 29, от 23 июня 2010 года № 87,
от 27 октября 2010 года № 131, от 25 мая 2011 года № 91,
от 04 июля 2011 года № 116, от 04 июля 2011 года  № 117,
от 26 октября 2011г. № 162, от 25 апреля 2012 года № 15,
от 24 октября 2012 года № 108, от 30 января 2013 года № 4,
от 26 июня 2013 года № 47, от 29 января 2014 года № 7,
от 29 декабря 2014 года № 142, от 25 марта 2015 года № 24,
от 27 мая 2015 года  № 39, от 25 ноября 2015 года  № 86, от 25 мая 2016 года № 61, от 29 июня 2016 года № 75, от 23 ноября 2016 года № 136,
от 07 декабря 2016 года № 147, от 26 апреля 2017 года № 100,
от 28 июня 2017 года  № 132) (прилагаются).
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Невьянского городского округа Л.Я. Замятину.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после проведения государственной регистрации.

	Глава Невьянского городского                                                                                   округа

	Председатель Думы Невьянского городского округа

	_______________ А.А. Берчук
	____________________Л.Я. Замятина

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Думы
Невьянского городского округа
                                                                                   от 29.11.2017г.  №  42

1. В пункте 2 статьи 3 слова «деревня Сосновка» заменить словами «деревня с предполагаемым наименованием Сосновка», слова «поселок при железнодорожной станции Шурала» заменить словами «поселок Шурала», слова «поселок Приозерный» заменить словами «поселок Приозёрный», слова «поселок Таватуй (Аятский сельсовет)» заменить словами «село Таватуй», слова «село Конево» - словами «село Конёво».

2. Статью 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Административным центром Невьянского городского округа является город Невьянск, в котором находится представительный орган городского округа.».

3. Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении».».

4. Пункт 1 статьи 6.1 дополнить подпунктами 15, 16, 17, 18 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа;
 16) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
17)осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
18) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

5. Пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления городского округа составляют:
1) Дума Невьянского городского округа (далее – Дума городского округа);
2) глава Невьянского городского округа (далее – глава городского округа);
3) администрация Невьянского городского округа (исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления) (далее – администрация городского округа);
4) управление образования Невьянского городского округа (далее – управление образования);
5) Счетная комиссия Невьянского городского округа (далее – Счетная комиссия городского округа.».

6. Подпункт 2 пункта 3.1 статьи 25 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«2)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

7. Пункт 12 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«12.  В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом.
В случае невозможности временного исполнения полномочий главы городского округа  заместителем  главы администрации городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом полномочия главы городского округа по решению Думы городского округа временно исполняет один из заместителей главы администрации городского округа.».

8. Пункт 13 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«13.  В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа избрание главы городского округа осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Думы городского округа осталось менее шести месяцев, избрание главы городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Думы  городского округа в правомочном составе.».

9. Подпункт 2 пункта 14 статьи 28 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«2)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

10. Пункт 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы для всеобщего сведения.».

11. Абзац второй пункта 8 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

12.  Пункт 9 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«9. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Невьянского городского округа и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава Невьянского городского округа в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы городского округа, принявшей муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав городского округа.
Решение об изменении срока полномочий, а также решения об изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы городского округа применяется только к главе городского округа, избранному после вступления в силу соответствующего решения.».

13. Подпункт 3 пункта 2 статьи 56 Устава Невьянского городского округа признать утратившим силу.

image1.wmf

oleObject1.bin